

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年2月12日

上場取引所 大

上場会社名 大村紙業株式会社

コード番号 3953 URL <http://www.ohmurashigyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大村 日出雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 浅岡 豊治

TEL 0467-52-1032

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	3,910	3.5	341	21.2	349	20.8	206	68.4
24年3月期第3四半期	3,777	△5.8	281	△24.1	289	△23.2	122	△42.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	43.02	—
24年3月期第3四半期	25.55	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
25年3月期第3四半期	6,398		4,500		70.3	
24年3月期	6,332		4,342		68.6	

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 4,500百万円 24年3月期 4,342百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
25年3月期	—	0.00	—		
25年3月期(予想)				10.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,207	3.7	407	△0.3	410	△2.2	213	14.0	44.39

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、[添付資料]P2.「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	4,884,000 株	24年3月期	4,884,000 株
25年3月期3Q	72,176 株	24年3月期	72,099 株
25年3月期3Q	4,811,855 株	24年3月期3Q	4,811,901 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P2.「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、震災からの復興需要はあったものの長期化する円高の懸念や株価の低迷など不透明な状況が続いておりましたが、政権交代による諸政策への期待感から、為替相場は円安方向に、株式市況は上昇の傾向へと、変化の兆しが見られるようになりました。

当業界におきましては、全国段ボール生産量は前年同四半期並みの状況が続いております。

このような状況下において、生産量につきましては、段ボールシート45百万㎡(前年同四半期比1.9%増)、段ボールケース30百万㎡(前年同四半期比2.2%減)となりました。

また、当第3四半期累計期間の業績は、売上高3,910百万円(前年同四半期比3.5%増)となりました。利益面につきましては、経常利益349百万円(前年同四半期比20.8%増)、四半期純利益206百万円(前年同四半期比68.4%増)となりました。

販売品目別の概況は次のとおりであります。

(イ) 段ボールシート

売上高は762百万円

総売上高に占める割合は19.5%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は2,546百万円

総売上高に占める割合は65.1%です。

(ハ) ラベル

売上高は146百万円

総売上高に占める割合は3.8%です。

(ニ) その他(主に包装資材)

売上高は454百万円

総売上高に占める割合は11.6%です。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ66百万円増加し、6,398百万円となりました。

これは主に、現金及び預金が増加したことと、棚卸資産が減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ91百万円減少し、1,898百万円となりました。

その結果、純資産は4,500百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に発表しました「平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載された数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更
(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ2,624千円増加しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,237,391	2,480,525
受取手形及び売掛金	1,280,974	1,274,013
有価証券	2,676	—
商品及び製品	52,575	39,498
原材料及び貯蔵品	310,991	200,182
その他	68,083	71,457
貸倒引当金	△8,966	△8,918
流動資産合計	3,943,726	4,056,758
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	386,437	371,013
土地	1,347,397	1,347,397
その他	273,858	248,627
有形固定資産合計	2,007,693	1,967,039
無形固定資産		
投資その他の資産	15,160	9,833
投資有価証券	153,421	151,327
その他	225,227	220,737
貸倒引当金	△13,085	△7,432
投資その他の資産合計	365,564	364,632
固定資産合計	2,388,418	2,341,505
資産合計	6,332,144	6,398,263
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,118,672	1,049,153
未払法人税等	60,329	41,253
賞与引当金	74,486	35,417
その他	153,434	180,940
流動負債合計	1,406,922	1,306,764
固定負債		
退職給付引当金	201,585	203,437
役員退職慰労引当金	363,963	370,919
その他	16,900	16,900
固定負債合計	582,449	591,257
負債合計	1,989,371	1,898,022

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,258,974	3,417,848
自己株式	△40,910	△40,951
株主資本合計	4,338,093	4,496,927
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,679	3,314
評価・換算差額等合計	4,679	3,314
純資産合計	4,342,773	4,500,241
負債純資産合計	6,332,144	6,398,263

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	3,777,568	3,910,498
売上原価	2,669,678	2,723,414
売上総利益	1,107,889	1,187,084
販売費及び一般管理費	826,414	845,820
営業利益	281,475	341,263
営業外収益		
受取利息	1,627	1,520
受取配当金	2,104	1,612
受取保険金	5,214	2,643
雑収入	4,138	5,647
営業外収益合計	13,085	11,424
営業外費用		
支払利息	73	—
売上割引	4,744	3,259
雑損失	516	184
営業外費用合計	5,334	3,443
経常利益	289,226	349,244
特別損失		
固定資産除却損	589	10,822
投資有価証券評価損	2,182	—
災害による損失	35,009	—
その他	41	—
特別損失合計	37,822	10,822
税引前四半期純利益	251,403	338,421
法人税、住民税及び事業税	83,489	119,589
法人税等調整額	44,975	11,839
法人税等合計	128,465	131,428
四半期純利益	122,937	206,993

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。